Nas eventuais prorrogações dos contratos com dedicação exclusiva de
mão de obra, os custos não renováveis já pagos ou amortizados no primeiro ano da
contratação deverão ser reduzidos e/ou eliminados como condição para a
renovação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
3.1. O valor mensal da contratação é de R$ 131.895,24 (cento e trinta e
um mil oitocentos e noventa e cinco reais e vinte e quatro centavos),
perfazendo o valor total de R$ R$ 1.582.742,88 (um milhão, quinhentos e oitenta e
dois mil setecentos e quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos), pelo período
remanescente de 01/04/2025 até 31/03/2026.
3.2. O preenchimento deverá ser feito observando-se as mesmas condições
previstas do Contrato n.º 24/2023, com valores devidamente corrigidos, em estrita
observância ao que dispõe o art.

[...]

por mais 12 (doze) meses, com início em 21/04/2025 e término em 21/04/2026, bem como
repactuar o seu valor. Tendo em vista a aplicação dos reajustes previstos, os valores
contratados sofrerão acréscimo de 3,4107% (três vírgula quarenta e um porcento) conforme
a seguir: Valor Mensal: R$ 61.702,24 (sessenta e um mil, setecentos e dois reais e vinte e
quatro centavos), Valor Anual: 740.426,88 (setecentos e quarenta mil, quatrocentos e vinte
e seis reais e oitenta e oito centavos). Data de assinatura: 20/03/2025. Signatários: Antônio
Marcos dos Santos - Chefe Adjunto de Administração e Laurimar Gonçaves Vendrusculo,
Chefe Geral pela Embrapa e Willian Lopes de Aguiar, pela contratada.

EMBRAPA ARROZ E FEIJÃO

[...]

Apostilamento tem por objeto a Repactuação do Contrato em decorrência do Acordo
Coletivo da categoria, registrado no MTE em 06.01.25 sob o n° RS 164/2025 retroativo a
01.01.2025. CLÁUSULA SEGUNDA - Valor: Em razão da alteração e correção, o valor mensal
passará a ser de R$ 203.161,24(duzentos e três mil cento e sessenta e um reais e vinte e
quatro centavos) e o valor global de R$ 2.437.934,88 (Dois milhões quatrocentos e trinta
e sete , novecentos e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos). Data de
assinatura:20.03.2025; Signatários: Sr.Waldyr Stumpf Junior e Sr.Jose Dias Vianna Filho-